Biskup Hippony dopuszcza tu więc obie interpretacje. Czytelnik ma sam wybrać pogląd, który uważa za bardziej prawdopodobny: czy skałą jest Chrystus, czy Piotr. Przemawia to za tym, że Augustyn interpretując termin „petra”, raczej nie przywiązywał większej wagi do jego teologicznego znaczenia.

Kiedy jednak w sporze z donatystami wyjaśniał przynależenie do Kościoła, wówczas budowę Kościoła łączył z przypowieścią o domach – zbudowanym na skałe i zbudowanym na piasku. Podkreślał wtedy, że skała jest jedna, a dwukrotnie przytaczany urywek z 1Kor 10, 4: „a skałą był Chrystus”, pozwalał mu ją utożsamiać z Chrystusem<sup>7</sup>. Na tej skałe znajdują się ci, którzy tworzą Kościół słuchający słów Chrystusa i wprowadzający je w życie. Ten Kościół nie ogranicza się do Afryki, ale jest katolicki, to znaczy rozsiany po całym świecie<sup>8</sup>, rozciąga się z woli Chrystusa aż po krańce świata. Biskup Hippony, powołując

<sup>4</sup> Ambrosius, *Hymnus I*; zob. *Hexaemeron* V 24, 88.

<sup>5</sup> Por. Augustinus, *Sermo* 76, 1, 1, NBA 30/1, 514.

<sup>6</sup> *Retractationes* 20, 2, NBA 2, 114; tłum. J. Sulowski, PSP 22, 230.

<sup>7</sup> Por. *De sermone Domini in monte* II 87, NBA 10/2, 282: „Et si petra est Christus, sicut multa Scripturarum testimonia praedicant, ille aedificat in Christo qui quod ab illo audit, facit”; *In Johannis Evangelium tractatus* 47, 6, NBA 24/2, 938: „Per similitudinem et petra est Christus, et ostium est Christus, et lapis angularis est Christus, et pastor est Christus, et agnus est Christus, et leo est Christus”.

<sup>8</sup> Por. A. Eckmann, *Dialog świętego Augustyna ze światem pogańskim w świetle jego korespondencji*, Lublin 1987, 212; zob. Augustinus, *Contra litteras Petiliani* II 108, 247, CSEL 52, 159-160: „illa quippe Ecclesia in petra est, sicut Dominus dicit: «super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam»; illi autem in harena aedificant, sicut idem Dominus dicit: «qui audit verba mea et non facit ea, simulabo eum viro stulto qui aedificat domum suam super harenam» [...]. Videte quemadmodum in petra exaltetur; non ergo in ea deputandi sunt omnes qui aedificant in harena, id est qui audiunt verba Christi et non faciunt; qui tamen et apud nos et apud vos habent et tradunt baptismi sacramentum; *Contra Gaudentium* 2, 2, NBA 16/2, 522, 524.

się na 1Kor 1, 12-13 nieustannie powtarzał donatystom, iż Kościół nie opiera się na ludziach, ale na Chrystusie. Tak na przykład w mowie 76 mówi wyraźnie, że On jest skałą, a Piotra utożsamia z ludem chrześcijańskim: